
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

«Об утверждении Порядка привлечения специалистов для осуществления 
всестороннего анализа профессиональной деятельности педагогических работников 

при проведении аттестации в целях установления квалификационной категории» 
 

В соответствии с пунктом п.25, 26 приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 "Об утверждении Порядка проведения аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность" и в связи с переходом с 1 декабря 2023 года в АИС «Аттестация 
педагогических кадров», интегрированной с Единым порталом государственных услуг 
Российской Федерации (далее – «Госуслуги») для достижения доступности массовой 
социально-значимой услуги «Аттестация педагогических  работников, осуществляющих 
образовательную деятельность и находящихся в ведении Республики Саха (Якутия), 
педагогических работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность», приказываю: 
1. Утвердить Порядок привлечения специалистов для осуществления всестороннего 

анализа профессиональной деятельности педагогических работников при проведении 
аттестации в целях установления квалификационной категории» (приложение 1); 

2. Утвердить форму заявления на аттестацию в целях установления первой/высшей 
квалификационной категории (приложение 2); 

3. Утвердить форму заявления на аттестацию в целях установления квалификационной 
категории «педагог-методист» или «педагог-наставник» (приложение 3); 

4. Утвердить форму ходатайства на аттестацию в целях установления 
квалификационной категории «педагог-методист» или «педагог-наставник» 
(приложение 4);  

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 
Заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] И.А. Афанасьев 

 
 
 
 
 
Исп. Румянцева М.Н. ОКП, ГС и ЮО, 50-69-20 
 
 


